**Solutio:** Et primo ad ea quae obiecta sunt in generali; deinde vero ad ea quae obiecta sunt in speciali.

**A.** – Ad obiecta vero in generali, generali responsione dicendum quod caerimonialium, hoc est figuralium praeceptorum, quoad genera praeceptorum duplex est ratio, litteralis et spiritualis. Litteralis refertur ad latriam Conditoris, spiritualis vero pertinet ad figurationem gratiae Redemptoris. Quantum vero ad circumstantias praeceptorum non videtur aliquo modo quod universaliter possit assignari ratio litteralis, ut quare talia animalia offerantur in tali solemnitate et quare in tali numero et quare tali modo, quare hoc ut holocaustum, illud ut hostia pacifica et huiusmodi, Num. 28 et Levit. 23. Sed dico quod universaliter est omnium istorum ratio spiritualis; unde dicitur Rom. 7, 14: *Scimus quoniam Lex spiritualis est*. Lex Moysi lex spiritualis dicitur, quia «spiritualiter intelligenda» est, dicit ibi Glossa.

1. Ad illud ergo quod primo obicit quia ‘praecepta summae Sapientiae debent habere optimam rationem’, dicendum, sicut Augustinus dicit de praecepto dato

2. Welchen Grund hat der Schmuck der niedrigeren Priester, die mit Leinenunterhosen bekleidet sind, *Leinenuntergewändern*, die *mit Gürteln* geschnürt sind und sich *Turbane* auf ihren Kopf setzen, Lev 8,13?

3. Welchen Grund hat die Weihe der Leviten, die *mit Reinigungswasser besprengt werden und alle Fasern ihres Fleisches schaben* und *ihre Kleider* waschen und zusammen mit einem Opfer dargebracht und als Darbringung für Gott geweiht werden, Num 8,7–15?

**XIII.** Es wird nach den Kulthandlungen der Feiertage gefragt. Es gab nämlich einen Wochenfeiertag, nämlich den Sabbat; weiter gab es Jahresfeiertage, [768] das Passah, *am vierzehnten Tag des ersten Monats*; das Wochenfest, am fünfzigsten Tag nach Passah; *am ersten Tag des siebten Monats* das Neujahrsfest; *am zehnten Tag desselben Monats* das *Versöhnungsfest*; *am fünfzehnten Tag das Laubhüttenfest sieben Tage hindurch*; am folgenden achten Tag das *Versammlungsfest*. Und so gab es insgesamt sieben gesetzliche Feiertage, wie sie in Lev 23 aufgezählt werden. Und es kommt noch der Feiertag des Monatsanfangs hinzu, Num 28,11, der *an den Kalenden* stattfand, das heißt am ersten Tag des Monats. Was ist der Grund für diese Feiertage? Unter Übergehung der Kulthandlungen und der vielfältigen Befolgungen bezüglich Feiertagen, bei denen es keinesfalls scheint, als könne man eine wörtliche Begründung liefern, wurde deren Grund der Reihenfolge nach erfragt.